



DCCI Board of Directors led by its President Barrister Md Sameer Sattar called on Salman Fazlur Rahman, Private Sector Industry and Investment Adviser to the Prime Minister, at the BIDA office in the capital on Tuesday.

DCCI pushes for attracting more local, foreign investments

FE REPORT

The Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) has underscored the need for attracting more local and foreign investments in order to help the country overcome the current global economic challenges.

The trade body made the observation when the DCCI board of directors led by its President Barrister Md Sameer Sattar called on Salman Fazlur Rahman, Private Sector Industry and Investment Adviser to the Prime Minister, at the BIDA office in the capital on Tuesday.

During the meeting, DCCI President Sameer Sattar suggested reforming the Arbitration Act 2001, the Bankruptcy Act 1997 and the Companies Act 1994.

He said the amendments should be made keeping the business sector in mind so that businesses can enforce contracts easily in Bangladesh and resolve any commercial disputes expeditiously.

He also called for setting up a separate commercial court, which may ease the process of contract enforcement and resolution of disputes in an expeditious manner as well as reduce the backlog of pending commercial disputes.

"The bankruptcy laws also need an overhauling to make it applicable to companies and more business friendly so that sick companies can be restructured in an effective manner rather than being pushed to closure through liquidation. It needs to be more commercially viable," he said.

Resultantly, this will attract foreign direct investment (FDI) in Bangladesh, he said.

In this regard, Bangladesh can adopt the best international standards from other developed jurisdictions, he maintained.

Mr Sattar also emphasised the need for an effective and fully integrated One Stop Service (OSS), preferably throughout the country for the greater convenience of the existing businesses and upcoming investors.

He said that all institutions connected to the OSS must operate in such a manner that investors do not have to go to various institutions separately once an application has been made to BIDA's OSS.

"This will undoubtedly encourage foreign investors as well to invest in Bangladesh," he said.

He also emphasised that following the LDC graduation, Bangladesh needs to ensure a competitive and self-sufficient business environment in order to attain the double-digit GDP growth.

Salman Fazlur Rahman said that due to the adverse effects of the pandemic and Russia-Ukraine war, the world economy is experiencing a critical time.

In such circumstances, FDI and global trade flow can be a greater enabler of the desired economic recovery of Bangladesh.

Mr Rahman put emphasis on the resurgence of the local and backward linkage industry through substantial investment.

DCCI Senior Vice President SM Golam Faruk Alamgir (Arman), Vice President Md. Junaed Ibna Ali and members of the board of directors of DCCI were also present, among others, during the meeting.

DCCI for major reforms in arbitration, company acts

STAR BUSINESS REPORT

The Dhaka Chamber of Commerce & Industry (DCCI) has called for substantial reforms to the Arbitration Act 2001, the Bankruptcy Act 1997 and the Companies Act 1994 in order to attract investments from both local and foreign investors.

"Amendments should be made keeping the business sector in mind so that businesses can enforce contracts easily and resolve any commercial disputes expeditiously," said DCCI President Md Sameer Sattar.

He made the suggestions when the board of directors of the DCCI called on Prime Minister's Private Industry and Investment Adviser Salman Fazlur Rahman at his office at the Bangladesh Investment Development Authority (Bida) in Dhaka on Tuesday.

In a press release, Sattar underscored the importance of both local and foreign investment in Bangladesh in order to overcome the current economic challenges in this volatile global economic situation.

In this connection, he suggested substantial reforms to the Arbitration Act 2001, the Bankruptcy Act 1997 and the Companies Act 1994.

He called for setting up a separate commercial court that may ease the process of contract enforcement and resolution of disputes in an expeditious manner and reduce the backlog of pending commercial disputes.

The bankruptcy laws also need an overhauling to make it applicable to companies and more business-friendly so that sick companies can be restructured in an effective manner rather than

being pushed to closure through liquidation, Sattar said.

"It needs to be more commercially viable. This will attract foreign direct investments. In this regard, Bangladesh can adopt the best international standards from other developed jurisdictions."

Sattar emphasised an effective and fully integrated One Stop Service (OSS) of the Bida, preferably throughout the country, for the greater convenience of the existing businesses and upcoming investors.

All institutions connected to the OSS must operate in such a manner that investors don't have to go to various institutions separately once an application is made to the Bida's OSS, he said.

"This will undoubtedly encourage foreign investors as well to invest in Bangladesh."

The chamber leader emphasised that following Bangladesh's graduation from the group of least-developed countries, the country needs to ensure a competitive and self-sufficient business environment in order to attain double-digit GDP growth.

"During this transitional time, Bangladesh will have to ensure sustainable economic growth and maintain a resilient private sector."

In the press release, Salman Fazlur Rahman said due to the adverse effects of the pandemic and the Russia-Ukraine war, the world economy is going through a critical time.

Under such circumstances, FDI and global trade flow can be a greater enabler of the desired economic recovery of Bangladesh, he said highlighting the resurgence of the local and backward linkage industry through substantial investment.

Regarding the Bida's OSS, the adviser said required developments are underway for a national, effective and interoperable OSS to benefit both potential local and foreign investors and underscored the importance of increasing Bangladesh's tax-to-GDP ratio.

"Amendments should be made keeping the business sector in mind so that businesses can enforce contracts easily and resolve any commercial disputes expeditiously," said DCCI President Md Sameer Sattar

Salman for resurgence of backward linkage industry

DCCI urges govt to set up separate commercial court

Staff Correspondent

Salman Fazlur Rahman, Private Sector Industry and Investment Adviser to the Prime Minister has laid emphasis on the resurgence of local and backward linkage industry through substantial investment.

“Due to the adverse effects of the pandemic and Russia-Ukraine war, the world economy is experiencing a critical time. In such circumstances, FDI and global trade flow can be a greater enabler of the desired economic recovery of Bangladesh,” he said.



Due to the adverse effects of the pandemic and Russia-Ukraine war, the world economy is experiencing a critical time

Salman Fazlur Rahman made the remark while meeting the Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) Board of Directors at the Bangladesh Investment Development Authority (BIDA) office in Dhaka on Wednesday.

He emphasised the resurgence of the local and backward linkage industry through substantial investment. He also underscored the importance of increasing our tax-to-GDP ratio in order to



Salman Fazlur Rahman meets DCCI Board of Directors at the BIDA office in Dhaka on Wednesday

- Courtesy Photo

enhance revenue generation.

Meanwhile, DCCI President Md Sameer Sattar urged the government for setting up a separate commercial court to ease the process of contract enforcement, resolve disputes swiftly, and reduce the backlog of pending commercial disputes.

Sattar underscored the importance of both local and foreign investment in Bangladesh in order to overcome the current economic challenges in this volatile global economic situation.

In this connection, he suggested substantial reforms to the Arbitration Act 2001, the Bankruptcy Act 1997 and the Companies Act 1994.

“The amendments should be made keeping the business sector in mind so that businesses can enforce contracts

easily in Bangladesh and resolve any commercial disputes expeditiously,” Sattar said.

He then added that the bankruptcy law also needs an overhauling, adding, “It needs to be more commercially viable. Resultantly, this will attract FDIs in Bangladesh. In this regard, Bangladesh can adopt the best international standards from other developed jurisdictions.”

Sattar also stressed the need for an effective and fully integrated One Stop Service (OSS), preferably throughout the country for the greater convenience of the existing businesses and upcoming investors.

“All institutions connected to the OSS must operate in such a manner that investors do not have to go to var-

ious institutions separately once an application has been made to BIDA’s OSS. This will undoubtedly encourage foreign investors as well to invest in Bangladesh,” he added.

The DCCI President also highlighted that following the LDC graduation, Bangladesh needs to ensure a competitive and self-sufficient business environment in order to attain double-digit GDP growth.

During this transitional time, Bangladesh will have to ensure sustainable economic growth and maintain a resilient private sector, he said.

DCCI Senior Vice President SM Golam Faruk Alamgir (Arman), Vice President Md Junaed Ibna Ali, and members of the Board of Directors of DCCI were also present during the meeting.

Local laws need amendment to enforce contracts, resolve disputes quickly: DCCI



Amendments to acts such as the Arbitration Act 2001, the Bankruptcy Act 1997 and the Companies Act 1994 should be made keeping the business sector in mind so that contracts can be enforced more easily in Bangladesh to resolve any commercial disputes quickly.

These would be conducive in harnessing the potentials of both local and foreign investment in Bangladesh, especially amid the current economic challenges, a delegate of the Board of Directors of the DCCI, led by Barrister Sattar, said during a discussion with Private Industry and Investment Adviser to the Prime Minister of Bangladesh Salman Fazlur Rahman at his BIDA office on Tuesday.

DCCI President Barrister Sattar also urged setting up a separate commercial court which may ease the process of contract enforcement, resolve disputes, and reduce the backlog of pending commercial disputes, a press release said.

The bankruptcy laws also need an overhaul to make those applicable to companies and more business-friendly so that ailing companies can be restructured effectively rather than being pushed to closure through liquidation.

This will also attract FDIs to Bangladesh. Bangladesh can adopt the best international standards from other developed jurisdictions in this regard, he added.

Sattar also emphasised the need for an effective and fully integrated One Stop Service (OSS), preferably throughout the country, for the greater convenience of the existing businesses and upcoming investors, the release added.

Salman F Rahman said due to the adverse effects of the pandemic and the Russia-Ukraine war, the world economy is experiencing a critical time. In such circumstances, FDI and global trade flow can be a great enablers of the desired economic recovery of Bangladesh.

Alongside this, he emphasised the resurgence of local and backward linkage industry through substantial investment.

Regarding Bangladesh Investment Development Authority's OSS, he informed that required developments are underway for a national, effective and interoperable OSS to benefit potential local and foreign investors.

He also underscored the importance of increasing our tax-to-GDP ratio to enhance revenue generation.

DCCI Senior Vice President SM Golam Faruk Alamgir (Arman), Vice President Md Junaed Ibna Ali and members of the Board of Directors of DCCI were also present during the meeting.

DCCI for boosting local, foreign investment in Bangladesh

SPECIAL CORRESPONDENT

Dhaka Chamber of Commerce & Industry (DCCI) president Sameer Sattar underscored the importance of both local and foreign investment in Bangladesh in order to overcome the current economic challenges amid volatile global situations.

He suggested making substantial reforms to the Arbitration Act 2001, the Bankruptcy Act 1997 and the Companies Act 1994.

The DCCI president made the remarks as the DCCI Board of Directors led by him called on the Private Industry and Investment Adviser to the Prime Minister of Bangladesh, Salman F Rahman, MP on Tuesday.

Salman F Rahman said that due to the adverse effects of the pandemic and Russia-Ukraine war, the world economy is experiencing a critical time.

"In such circumstances, FDI and the global trade flow can be a greater enabler of the desired economic recovery of Bangladesh," he said.

The DCCI president stressed that the amendments should be made keeping the business sector in mind so that businesses can strike deals easily in Bangladesh and resolve any commercial disputes expeditiously.

Sattar called for setting up a separate commercial court which may ease the process of contract enforcement, and resolution of disputes in an expeditious manner as well as reduce the backlog of pending commercial disputes.

The bankruptcy laws also need an overhaul to make it applicable to companies and more business friendly so that sick companies can be restructured in an effective manner rather than being pushed to closure through liquidation. "It needs to be more commercially viable," he added.

This will attract foreign direct investment (FDI) to Bangladesh, Sattar said, adding that Bangladesh can adopt the best international standards from other developed jurisdictions.

He emphasised the need for an effective and fully integrated One Stop Service (OSS), preferably throughout the country for the greater convenience of the existing businesses and upcoming investors.

All institutions connected to the OSS must operate in such a manner that investors do not have to go to various institutions separately once an application has been made to BIDA's OSS, the DCCI chief said.

"This will undoubtedly encourage foreign investors to invest in Bangladesh."

The DCCI president also emphasised that following the LDC graduation, Bangladesh needs to ensure a competitive and self-sufficient business environment in order to attain the double-digit GDP growth.

"During this transitional time, Bangladesh will have to ensure sustainable economic growth and maintain a resilient private sector."

PM's adviser Salman F Rahman emphasised the resurgence of local and backward linkage industry through substantial investment.

Regarding Bangladesh Investment Development Authority's (BIDA) OSS, he informed that the required developments are underway for a national, effective and interoperable OSS to benefit both potential local and foreign investors.

He underscored the importance of increasing the country's tax-to-GDP ratio in order to enhance revenue generation.

DCCI senior vice president SM Golam Faruk Alamgir (Arman), vice president Md. Junaedlbnna Ali and members of the DCCI Board of Directors were also present during the meeting.

DCCI for reforms in Companies Act to make it easily enforceable

Business Correspondent

Foreign Direct Investment (FDI) and global trade flow can be a greater enabler of the desired economic recovery of Bangladesh amid global economic recession.

Salman F Rahman, Prime Minister's Adviser on Private investment and Industry has also emphasized resurgence of local and back-

this volatile global economic situation.

He suggested substantial reforms to Arbitration Act 2001, the Bankruptcy Act 1997 and Companies Act 1994. In this connection, he said amendments should be made keeping the business sector in mind so that businesses can enforce contracts easily and resolve any commercial disputes expeditiously.

national standards from other developed jurisdictions, he said emphasizing the need for an effective and fully integrated One Stop Service (OSS), preferably throughout the country for greater convenience of existing businesses and upcoming investors.

All institutions connected to OSS must operate in such a manner that investors do not have to go to various



Newly elected board of directors of DCCI led by its President Barrister Sameer Sattar met Prime Minister's Adviser on Private investment and Industry Salman F Rahman at BIDA office on Wednesday.

ward linkage industry through substantial investment to beat impact of global economic recession.

He said the adverse effects of the pandemic and Russia-Ukraine war is causing disruption to global supply chain. He made the comment while the newly elected board of directors of Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) led by its President Barrister Sameer Sattar called on him at BIDA office on Wednesday.

In discussion Barrister Sameer Sattar underscored the importance of both local and foreign investment in Bangladesh in order to overcome the current economic challenges in

Sattar also urged for setting up a separate commercial court which may ease the process of contract enforcement and resolution of disputes in an expeditious manner as well as reduce the backlog of pending commercial disputes.

The bankruptcy laws also need an overhauling making it more business friendly so that sick companies can be restructured in an effective manner rather than being pushed to closure through liquidation. It needs to be more commercially viable.

Resultantly, this will attract more FDIs in the country. In this regard, Bangladesh can adopt the best inter-

institutions separately once an application has been made to BIDA's OSS service. This will undoubtedly encourage foreign investors to invest in Bangladesh.

DCCI President also emphasized that after LDC graduation, Bangladesh needs to ensure a competitive and self-sufficient business environment to attain the double-digit GDP growth.

DCCI Senior Vice President SM Golam Faruk Alamgir (Arman), Vice President Md. Junaed Ibna Ali and members of the Board of Directors of DCCI were also present during the meeting.



Salman for resurgence of backward linkage industry through substantial investment



DHAKA, Jan 25, 2023 (BSS) - Salman Fazlur Rahman, Private Sector Industry and Investment Adviser to the Prime Minister, today laid emphasis on the resurgence of local and backward linkage industry through substantial investment.

"Due to the adverse effects of the pandemic and Russia-Ukraine war, the world economy is experiencing a critical time. In such circumstances, FDI and global trade flow can be a greater enabler of the desired economic recovery of Bangladesh," he said.

Salman F Rahman said this while meeting with Barrister Md Sameer Sattar, President of Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI), at the Bangladesh Investment Development Authority (BIDA) office in the city, said a press release.

Regarding BIDA's OSS, Salman informed that required developments are underway for a national, effective and interoperable OSS to benefit both potential local and foreign investors.

He also underscored the importance of increasing our tax-to-GDP ratio in order to enhance revenue generation.

Sameer Sattar underscored the importance of both local and foreign investment in Bangladesh in order to overcome the current economic challenges in this volatile global economic situation.

In this connection, Barrister Sattar suggested substantial reforms to the Arbitration Act 2001, the Bankruptcy Act 1997 and the Companies Act 1994.

He said that the amendments should be made keeping the business sector in mind so that businesses can enforce contracts easily in Bangladesh and resolve any commercial disputes expeditiously.

Barrister Sattar urged for setting up a separate commercial court which may ease the process of contract enforcement, and resolution of disputes in an expeditious manner as well as reduce the backlog of pending commercial disputes.

DCCI Senior Vice President SM Golam Faruk Alamgir (Arman), Vice President Md. Junaed Ibna Ali and members of the Board of Directors of DCCI were also present during the meeting.

FDI can enable Bangladesh to attain desired economic recovery

Salman F Rahman tells meeting with DCCI board directors

Business Desk

Attracting foreign direct investment (FDI) can be a greater enabler of the desired economic recovery of Bangladesh on the backdrop of global economic recession caused by the adverse effects of the pandemic and Russia-Ukraine war, said Salman Fazlur Rahman, MP, Private Sector Industry and Investment Adviser to the Prime Minister.

He emphasized the resurgence of local and backward linkage industry through substantial investment.

The Prime Minister's Adviser made the remarks while exchanging views with the delegation of Dhaka Chamber of Commerce & Industry (DCCI) at his office at BIDA, agargaon in the capital on Tuesday.

Regarding BIDA's OSS, he informed that required developments are underway for a national, effective and interoperable OSS to benefit both potential local and foreign investors. He also underscored the importance of increasing our tax-to-GDP ratio in order to enhance revenue generation



President of Barrister Md. Sameer Sattar underscored the importance of both local and foreign investment in Bangladesh in order to overcome the current economic challenges in this volatile global economic situation.

In this connection, Barrister Sattar suggested substantial reforms to the Arbitration Act 2001, the Bankruptcy Act 1997 and the Companies Act 1994.

In this connection, he said that the amendments should be made keeping the business sector in mind so that businesses can enforce contracts easily in Bangladesh and resolve any

commercial disputes expeditiously.

Barrister Sattar also urged for setting up a separate commercial court which may ease the process of contract enforcement, and resolution of disputes in an expeditious manner as well as reduce the backlog of pending commercial disputes.

The bankruptcy laws also need an overhauling to make it applicable to companies and more business friendly so that sick companies can be restructured in an effective manner rather than being pushed to closure through liquidation. It needs to be more commercially viable.

প্রথম আলো

বৃহস্পতিবার, ২৬ জানুয়ারি ২০২৩

সালমান এফ রহমানের সঙ্গে ঢাকা চেম্বার নেতাদের সাক্ষাৎ

প্রধানমন্ত্রীর বেসরকারি শিল্প ও বিনিয়োগবিষয়ক উপদেষ্টা সালমান এফ রহমানের সঙ্গে সৌজন্য সাক্ষাৎ করেছেন ঢাকা চেম্বারের নেতারা। এ সময় সালিসি, দেউলিয়া ও কোম্পানি আইনে প্রয়োজনীয় সংস্কার আনার পরামর্শ দেন ঢাকা চেম্বারের সভাপতি মো. সামীর সাত্তার। নিজস্ব প্রতিবেদক, ঢাকা

বাণিক বাত্রা

বৃহস্পতিবার, ২৬ জানুয়ারি ২০২৩ সমৃদ্ধির সহযাত্রী

দেশী-বিদেশী বিনিয়োগ বাড়ানো জরুরি

—ডিসিসিআই সভাপতি

নিজস্ব প্রতিবেদক ■

বর্তমান অস্থির বৈশ্বিক অর্থনৈতিক পরিস্থিতিতে অর্থনৈতিক চ্যালেঞ্জ মোকাবেলায় বাংলাদেশে স্থানীয় ও বিদেশী বিনিয়োগের ওপর গুরুত্বারোপ করা প্রয়োজন বলে মত প্রকাশ করেছেন ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (ডিসিসিআই) নবনির্বাচিত সভাপতি ব্যারিস্টার মো. সামীর সান্তার।

গত ২৪ জানুয়ারি প্রধানমন্ত্রীর বেসরকারি শিল্প ও বিনিয়োগ উপদেষ্টা সালমান ফজুলর রহমান এমপির সঙ্গে ডিসিসিআই পরিচালনা পর্ষদের সৌজন্য সাক্ষাৎ অনুষ্ঠানে তিনি এ অভিমত ব্যক্ত করেন। ব্যারিস্টার সান্তার সালিস আইন ২০০১, দেউলিয়া বিষয়ক আইন ১৯৯৭ এবং কোম্পানি আইন ১৯৯৪-এর উল্লেখযোগ্য সংস্কারের পরামর্শ দেন। তিনি বলেন, 'ব্যবসায়ীদের কথা মাথায় রেখে সংশোধনী আনতে হবে যাতে তারা বাংলাদেশে সহজে বাণিজ্যিক চুক্তি কার্যকর করতে পারেন এবং যেকোনো বাণিজ্যিক বিরোধ দ্রুত সমাধান করতে পারে।'

ব্যারিস্টার সান্তার একটি পৃথক 'কমার্শিয়াল কোর্ট' স্থাপনের তাগিদ দেন যা চুক্তির প্রক্রিয়াকে সহজ করতে পারে এবং দ্রুত বিরোধ নিষ্পত্তির পাশাপাশি বিচারাধীন বাণিজ্যিক বিরোধের জট কমাতে পারে। দেউলিয়া আইন কোম্পানির জন্য প্রযোজ্য এবং ব্যবসাবান্ধব করার জন্য সংস্কার প্রয়োজন যাতে করে দুর্বল কোম্পানিগুলো বন্ধ না হয়ে যায় এবং এসব কোম্পানিকে কার্যকর পদ্ধতিতে পুনর্গঠন করা যায়। এর ফলে এটি বাংলাদেশে বৈদেশিক বিনিয়োগ আকর্ষণ করবে।

কালের কণ্ঠ

বৃহস্পতিবার, ২৬ জানুয়ারি ২০২৩

অর্থনৈতিক চ্যালেঞ্জ মোকাবেলায় বিনিয়োগ বাড়ানোর আহ্বান

নিজস্ব প্রতিবেদক ▷

চলমান বৈশ্বিক অর্থনৈতিক চ্যালেঞ্জ মোকাবেলায় বাংলাদেশে স্থানীয় ও বিদেশি বিনিয়োগ বাড়ানোর বিকল্প নেই বলে জানিয়েছেন ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (ডিসিসিআই) নবনির্বাচিত সভাপতি ব্যারিস্টার মো. সামীর সাত্তার। গতকাল বুধবার প্রধানমন্ত্রীর বেসরকারি শিল্প ও বিনিয়োগ উপদেষ্টা সালমান ফজলুর রহমানের সঙ্গে ডিসিসিআই পরিচালনা পর্ষদের সৌজন্য সাক্ষাৎকালে তিনি এসব কথা বলেন।

ব্যারিস্টার সাত্তার সালিস আইন ২০০১, দেউলিয়া বিষয়ক আইন ১৯৯৭ এবং কম্পানি আইন ১৯৯৪-এর উল্লেখযোগ্য সংস্কারের পরামর্শ দেন। তিনি আরো বলেন, ব্যবসায়ীদের কথা মাথায় রেখে সংশোধনী আনতে হবে, যাতে করে ব্যবসায়ীরা বাংলাদেশে সহজে বাণিজ্যিক চুক্তি কার্যকর করতে পারেন এবং যেকোনো বাণিজ্যিক বিরোধ দ্রুত সমাধান করতে পারেন। ব্যারিস্টার সাত্তার একটি পৃথক 'কমার্শিয়াল কোর্ট স্থাপনের জন্যও তাগিদ দেন, যা চুক্তি প্রবলের প্রক্রিয়াকে সহজ করতে পারে এবং দ্রুত বিরোধ নিষ্পত্তির পাশাপাশি বিচারাধীন বাণিজ্যিক বিরোধের জট কমাতে পারে।

প্রধানমন্ত্রীর বেসরকারি শিল্প ও বিনিয়োগ উপদেষ্টা সালমান এফ রহমান বলেন, করোনা মহামারি এবং রাশিয়া-ইউক্রেন যুদ্ধের ফলে বৈশ্বিক অর্থনীতি একটি সংকটকাল অতিক্রম করছে। এই পরিস্থিতিতে বৈদেশিক বিনিয়োগ এবং বৈশ্বিক বাণিজ্য প্রবাহ বাংলাদেশের কাঙ্ক্ষিত অর্থনৈতিক পুনরুদ্ধারে সহায়ক ভূমিকা পালন করবে। তিনি স্থানীয় ও ব্যাকওয়ার্ড লিংকেজ শিল্প সম্প্রসারণের লক্ষ্যে বিনিয়োগ বৃদ্ধির ওপর জোরারোপ করেন।

বিডার ওএসএস সেবার বিষয়ে তিনি বলেন, বাণিজ্যিক কার্যক্রমকে সহায়তার লক্ষ্যে স্থানীয় ও বৈদেশিক বিনিয়োগকারীদের জন্য একটি সমন্বিত এবং কার্যকর প্ল্যাটফরম হিসেবে ওএসএসকে গড়ে তোলার লক্ষ্যে বিডার প্রচেষ্টা অব্যাহত রয়েছে।



সালমান এফ রহমানের সঙ্গে বৈঠকে ডিসিসিআই সভাপতি

অর্থনৈতিক চ্যালেঞ্জ মোকাবিলায় বিনিয়োগ বাড়ানোর বিকল্প নেই

● নিজস্ব প্রতিবেদক

চলমান অস্থির বৈশ্বিক অর্থনৈতিক পরিস্থিতিতে বর্তমান অর্থনৈতিক চ্যালেঞ্জ মোকাবিলায় বাংলাদেশে স্থানীয় ও বিদেশি বিনিয়োগ বাড়ানোর বিকল্প নেই বলে জানিয়েছেন ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) নবনির্বাচিত সভাপতি ব্যারিস্টার মো. সামীর সান্তার। গতকাল প্রধানমন্ত্রীর বেসরকারি শিল্প ও বিনিয়োগ উপদেষ্টা সালমান ফজলুর রহমানের সঙ্গে ডিসিসিআই পরিচালনা পর্ষদের সৌজন্য সাক্ষাৎকালে তিনি এসব কথা বলেন।

ব্যারিস্টার সান্তার সালিশ আইন ২০০১, দেউলিয়া বিষয়ক আইন ১৯৯৭ এবং কোম্পানি আইন ১৯৯৪-এর উল্লেখযোগ্য সংস্কারের পরামর্শ দেন। তিনি আরও বলেন, ব্যবসায়ীদের কথা মাথায় রেখে সংশোধনী আনতে হবে যাতে করে ব্যবসায়ীরা বাংলাদেশে সহজে বাণিজ্যিক চুক্তি কার্যকর করতে পারে এবং যেকোনো বাণিজ্যিক বিরোধ দ্রুত সমাধান করতে পারে। ব্যারিস্টার সান্তার একটি পৃথক 'কমার্শিয়াল কোর্ট' স্থাপনের জন্যও তাগিদ দেন যা চুক্তি প্রবলের প্রক্রিয়াকে সহজ করতে পারে এবং দ্রুত বিরোধ নিষ্পত্তির পাশাপাশি বিচারাধীন বাণিজ্যিক বিরোধের জট কমাতে পারে। প্রধানমন্ত্রীর বেসরকারি শিল্প ও বিনিয়োগ উপদেষ্টা সালমান ফজলুর রহমান বলেন, করোনা মহামারি এবং রাশিয়া-ইউক্রেন যুদ্ধের ফলে বৈশ্বিক অর্থনীতি একটি সংকটকাল অতিক্রম করেছে। এই পরিস্থিতিতে বৈদেশিক বিনিয়োগ এবং বৈশ্বিক বাণিজ্য প্রবাহ বাংলাদেশের কাঙ্ক্ষিত অর্থনৈতিক পুনরুদ্ধারে সহায়ক ভূমিকা পালন করবে। তিনি স্থানীয় ও ব্যাকওয়ার্ড লিংকেজ শিল্পের সম্প্রসারণের লক্ষ্যে বিনিয়োগ বৃদ্ধির ওপর জোরারোপ করেন।

বিরোধ নিষ্পত্তি আইনের সংস্কার চায় ডিসিসিআই

কালবেলা প্রতিবেদক ▶▶

দ্রুত বিরোধ নিষ্পত্তির লক্ষ্যে ব্যবসা-বাণিজ্য সংক্রান্ত তিনটি আইনের সংস্কার চাচ্ছে ব্যবসায়ীদের গুরুত্বপূর্ণ সংগঠন ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই)। সংগঠনটি মনে করে, এসব আইন যুগোপযোগী করে গ্রাহকবান্ধব করা হলে বাণিজ্য বিরোধ দ্রুত নিষ্পত্তি হবে। এতে ব্যবসা যেমন সহজ হবে, তেমনি সরকারের রাজস্বও বাড়বে। ডিসিসিআই বিদ্যমান সালিশি আইন ২০০১, দেউলিয়া আইন ১৯৯৭ এবং কোম্পানি আইন ১৯৯৪-এর সংস্কার চায়।

২৪ জানুয়ারি রাতে ঢাকা চেম্বারের নতুন পরিচালনা পর্ষদ প্রধানমন্ত্রীর বেসরকারি শিল্প ও বিনিয়োগ উপদেষ্টা সালমান ফজলুর রহমানের সঙ্গে সৌজন্য সাক্ষাতে এসব আইন সংস্কারের প্রস্তাব করা হয়েছে। ঢাকা চেম্বারের নবনির্বাচিত সভাপতি ব্যারিস্টার মো. সামীর সান্ডার, উর্ধ্বতন সহসভাপতি এস এম গোলাম ফারুক আলমগীর (আরমান), সহসভাপতি মো. জুনায়েদ ইবনে আলীসহ পর্ষদের সদস্যরা এ সময় উপস্থিত ছিলেন।

ডিসিসিআই সভাপতি বলেন, বিরোধ নিষ্পত্তিতে দীর্ঘ সময় লেগে যাওয়ায় ব্যবসাপ্রতিষ্ঠানগুলোর স্বাভাবিক কার্যক্রম ব্যাহত হচ্ছে। অহেতুক ব্যয় করতে হচ্ছে। কর্মীদের শ্রম ঘণ্টাও নষ্ট হচ্ছে। এককথায় সামগ্রিকভাবে উৎপাদনশীলতা ক্ষতিগ্রস্ত হচ্ছে। তিনি বলেন, আদালতে দীর্ঘ সময় লাগে। আবার আদালতের বাইরে বিরোধ নিষ্পত্তির উপযুক্ত সুযোগের অভাব রয়েছে। বাংলাদেশ উচ্চমধ্যম আয়ের দেশ হওয়ার পথে। এ অবস্থায় বিরোধ নিষ্পত্তি প্রক্রিয়া দ্রুততার সঙ্গে করতে না পারলে আগামীতে সমস্যা আরও বাড়বে। অগ্রগতি ব্যাহত হবে। এ সময় তিনি অস্থির বৈশ্বিক অর্থনৈতিক প্রভাব মোকাবেলায় দেশে স্থানীয় ও বিদেশি বিনিয়োগের ওপর গুরুত্বারোপ করা প্রয়োজন বলে উল্লেখ করেন।

আইন সংস্কারের বিষয়ে ডিসিসিআই সভাপতি আরও বলেন, সালিশি, দেউলিয়া ও কোম্পানি আইনের সংশোধনী ব্যবসায়ীদের কথা মাথায় রেখে আনতে হবে যাতে ব্যবসায়ীরা সহজে বাণিজ্যিক চুক্তি কার্যকর করতে পারে এবং যে কোনো বাণিজ্যিক বিরোধ দ্রুত সমাধান করতে পারে। এর ফলে দেউলিয়া কোম্পানি পুনর্গঠন এবং দুর্বল কোম্পানি বন্ধের হাত থেকে রক্ষা পাবে। এই উদ্যোগ বাস্তবায়ন করা সম্ভব হলে বৈদেশিক বিনিয়োগ আকর্ষণ করা সহজ হবে বলে মনে করেন ব্যবসায়ীদের এ নেতা। পাশাপাশি বিচারাধীন বাণিজ্যিক মামলার জট কমাতে একটি পৃথক 'কমার্শিয়াল কোর্ট' স্থাপনের জন্যও প্রস্তাব করেন ঢাকা চেম্বারের সভাপতি। পাশাপাশি বিনিয়োগকারীদের সুবিধার্থে অতিক্রম, সমন্বিত ও কার্যকর 'ওয়ান স্টপ সার্ভিস (ওএসএস)' কার্যক্রম চালুর দাবি করেন তিনি। ডিসিসিআই মনে করে, এলডিসি উত্তরণ-পরবর্তী সময়ে ডাবল ডিজিট প্রবৃদ্ধি অর্জনের জন্য অবশ্যই ব্যবসা-বাণিজ্য ও বিনিয়োগ সহায়ক পরিবেশ নিশ্চিত করতে হবে।

এ প্রসঙ্গে সালমান এফ রহমান বলেন, করোনা মহামারি এবং রাশিয়া-ইউক্রেন যুদ্ধের ফলে বৈশ্বিক অর্থনীতি একটি সংকটকালীন সময় অতিক্রম করছে। এই পরিস্থিতিতে বৈদেশিক বিনিয়োগ ও বাণিজ্য প্রবাহ দেশের কাঙ্ক্ষিত অর্থনৈতিক পুনরুদ্ধারে সহায়ক ভূমিকা রাখবে। তিনি স্থানীয় ও সংযোগ শিল্প খাত সম্প্রসারণে উদ্যোক্তাদের বিনিয়োগ বাড়ানোর আহ্বান জানান। তিনি বলেন বিনিয়োগই অর্থনৈতিক চ্যালেঞ্জ মোকাবেলা করতে পারবে।

আলোকিত বাংলাদেশ

বৃহস্পতিবার, ২৬ জানুয়ারি ২০২৩



দেশি ও বৈদেশিক বিনিয়োগ বৃদ্ধি আবশ্যিক : ডিসিসিআই সভাপতি

● অর্থনৈতিক প্রতিবেদক

বৈশ্বিক অর্থনৈতিক পরিস্থিতিতে বর্তমান অর্থনৈতিক চ্যালেঞ্জ মোকাবিলায় বাংলাদেশে স্থানীয় ও বিদেশি বিনিয়োগের ওপর গুরুত্বারোপ করা প্রয়োজন বলে মত প্রকাশ করেছেন ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রিজের (ডিসিসিআই) নবনির্বাচিত সভাপতি ব্যারিস্টার মো. সামীর সান্তার। ২৪ জানুয়ারি প্রধানমন্ত্রীর বেসরকারি শিল্প ও বিনিয়োগ উপদেষ্টা সালমান ফজলুর রহমানের সঙ্গে ডিসিসিআই পরিচালনা পর্ষদের সৌজন্য সাক্ষাৎকালে তিনি এ মত প্রকাশ করেন। এ সময় ডিসিসিআই উর্ধ্বতন সহ-সভাপতি এসএম গোলাম ফারুক আলমগীর (আরমান), সহ-সভাপতি মো. জুনায়েদ ইবনে আলীসহ পরিচালনা পর্ষদের সদস্যরা এ সময় উপস্থিত ছিলেন।

সাক্ষাৎকালে ব্যারিস্টার সান্তার সালিস আইন ২০০১, দেউলিয়াবিষয়ক আইন ১৯৯৭ এবং কোম্পানি আইন ১৯৯৪ এর উল্লেখযোগ্য সংস্কারের পরামর্শ দেন। তিনি আরো বলেন, ব্যবসায়ীদের কথা মাথায় রেখে সংশোধনী আনতে হবে, যাতে করে ব্যবসায়ীরা বাংলাদেশে সহজে বাণিজ্যিক চুক্তি কার্যকর করতে পারে এবং যে কোনো বাণিজ্যিক বিরোধ দ্রুত সমাধান করতে পারে। ব্যারিস্টার সান্তার একটি পৃথক 'কমার্শিয়াল কোর্ট' স্থাপনের জন্যও তাগিদ দেন, যা চুক্তি প্রবলের প্রক্রিয়াকে সহজ করতে পারে এবং দ্রুত বিরোধ নিষ্পত্তির পাশাপাশি বিচারাধীন বাণিজ্যিক বিরোধের জট কমাতে পারে। দেউলিয়া আইন কোম্পানির জন্য প্রযোজ্য এবং ব্যবসাবান্ধব করার জন্য সংস্কার প্রয়োজন যাতে করে দুর্বল কোম্পানিগুলো বন্ধ না হয়ে যায় এবং এসব কোম্পানিগুলোকে কার্যকর পদ্ধতিতে পুনর্গঠন করা যায়। এর ফলে, এটি বাংলাদেশে বৈদেশিক বিনিয়োগ আকর্ষণ করবে। উল্লেখ্য আইনগুলো সংস্কারের ক্ষেত্রে বাংলাদেশ অন্যান্য উন্নত দেশ থেকে

আন্তর্জাতিক মান গ্রহণ করতে পারে। বিনিয়োগকারীদের সুবিধার্থে অতিদ্রুত একটি সমন্বিত ও কার্যকর 'ওয়ান স্টপ সার্ভিস (ওএসএস)' কার্যক্রম চালুরও দাবী করেন ঢাকা চেম্বারের সভাপতি। ওএসএসের সাথে সংযুক্ত সব প্রতিষ্ঠানকে এমনভাবে কাজ করতে হবে, যাতে বিডা'র ওএসএস-এ আবেদন করার পর বিনিয়োগকারীদের আলাদাভাবে বিভিন্ন প্রতিষ্ঠানে যেতে না হয়। এটি নিঃসন্দেহে বিদেশি বিনিয়োগকারীদেরও বাংলাদেশে বিনিয়োগে উৎসাহিত করবে। ডিসিসিআই সভাপতি আরো গুরুত্বারোপ করে বলেন, এলডিসি উত্তরণ পরবর্তী সময়ে ডাবল ডিজিট প্রবৃদ্ধি অর্জনের জন্য আমাদের অবশ্যই ব্যবসা-বাণিজ্য ও বিনিয়োগ সহায়ক পরিবেশ নিশ্চিত করতে হবে। এই পরিবর্তনশীল অর্থনৈতিক প্রেক্ষাপটে বাংলাদেশকে টেকসই অর্থনৈতিক প্রবৃদ্ধি এবং একটি সুদৃঢ় বেসরকারি খাত তৈরির উপরও মনোনিবেশ করা প্রয়োজন। প্রধানমন্ত্রীর বেসরকারি শিল্প ও বিনিয়োগ উপদেষ্টা সালমান ফজলুর রহমান, এমপি বলেন, করোনা মহামারি এবং রাশিয়া-ইউক্রেন যুদ্ধের ফলে বৈশ্বিক অর্থনীতি একটি সংকটকালীন সময় অতিক্রম করেছে। এই পরিস্থিতিতে, বৈদেশিক বিনিয়োগ এবং বৈশ্বিক বাণিজ্য প্রবাহ বাংলাদেশের কাঙ্ক্ষিত অর্থনৈতিক পুনরুদ্ধারে সহায়ক ভূমিকা পালন করবে। তিনি স্থানীয় ও ব্যাকওয়ার্ড লিংকেজ শিল্পের সম্প্রসারণের লক্ষ্যে বিনিয়োগ বৃদ্ধির ওপর জোরারোপ করেন। বিডা'র ওএসএস সেবার বিষয়ে তিনি বলেন, বাণিজ্যিক কার্যক্রমকে সহায়তার লক্ষ্যে স্থানীয় ও বৈদেশিক বিনিয়োগকারীদের জন্য একটি সমন্বিত এবং কার্যকর প্র্যাটফর্ম হিসেবে ওএসএসকে গড়ে তোলার লক্ষ্যে বিডা'র প্রচেষ্টা অব্যাহত রয়েছে। একই সাথে, জিডিপিতে রাজস্বের অবদান বাড়াতে তিনি রাজস্ব আহরণ বৃদ্ধির লক্ষ্যে করজাল সম্প্রসারণের ওপর গুরুত্বারোপ করেন।

দেশি ও বৈদেশিক বিনিয়োগ বৃদ্ধি আবশ্যিক- ডিসিসিআই সভাপতি

সালমান এফ রহমান-ঢাকা চেম্বার বৈঠক

অর্থনৈতিক রিপোর্টার | প্রকাশের সময় : ২৫ জানুয়ারি, ২০২৩, ৮:১৫ পিএম



এই অস্থির বৈশ্বিক অর্থনৈতিক পরিস্থিতিতে বর্তমান অর্থনৈতিক চ্যালেঞ্জ মোকাবেলায় বাংলাদেশে স্থানীয় ও বিদেশী বিনিয়োগের উপর গুরুত্বারোপ করা প্রয়োজন বলে মত প্রকাশ করেছেন ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (ডিসিসিআই) নবনির্বাচিত সভাপতি ব্যারিস্টার মো. সামীর সান্তার।

মঙ্গলবার (২৪ জানুয়ারি) প্রধানমন্ত্রীর বেসরকারি শিল্প ও বিনিয়োগ উপদেষ্টা সালমান ফজলুর রহমান, এমপি-এর সাথে ডিসিসিআই পরিচালনা পরিষদের সৌজন্য সাক্ষাৎকার অনুষ্ঠানে তিনি এ অভিমত ব্যক্ত করেন। ব্যারিস্টার সান্তার সালিস আইন ২০০১, দেউলিয়া বিষয়ক আইন ১৯৯৭ এবং কোম্পানি আইন ১৯৯৪ এর উল্লেখযোগ্য সংস্কারের পরামর্শ দেন। তিনি বলেন, ব্যবসায়ীদের কথা মাথায় রেখে সংশোধনী আনতে হবে যাতে করে ব্যবসায়ীরা বাংলাদেশে সহজে বাণিজ্যিক চুক্তি কার্যকর করতে পারে এবং যেকোনো বাণিজ্যিক বিরোধ দ্রুত সমাধান করতে পারে। ব্যারিস্টার সান্তার একটি পৃথক 'কমার্শিয়াল কোর্ট' স্থাপনের জন্যও তাগিদ দেন যা চুক্তি প্রবলের প্রক্রিয়াকে সহজ করতে পারে এবং দ্রুত বিরোধ নিষ্পত্তির পাশাপাশি বিচারাধীন বাণিজ্যিক বিরোধের জট কমাতে পারে। দেউলিয়া আইন কোম্পানির জন্য প্রযোজ্য এবং ব্যবসা বান্ধব করার জন্য সংস্কার প্রয়োজন যাতে করে দুর্বল কোম্পানিগুলো বন্ধ না হয়ে যায় এবং এই সকল কোম্পানিগুলোকে কার্যকর পদ্ধতিতে পুনর্গঠন করা যায়। এর ফলে, এটি বাংলাদেশে বৈদেশিক বিনিয়োগ আকর্ষণ করবে। একই সঙ্গে আইন গুলো সংস্কারের ক্ষেত্রে বাংলাদেশ অন্যান্য উন্নত দেশ থেকে আন্তর্জাতিক মান গ্রহণ করতে পারে। বিনিয়োগকারীদের সুবিধার্থে অতিদ্রুত একটি সমন্বিত ও কার্যকর 'ওয়ান স্টপ সার্ভিস (ওএসএস)' কার্যক্রম চালুরও দাবী করেন ঢাকা চেম্বারের সভাপতি। ওএসএস-এর সাথে সংযুক্ত সমস্ত প্রতিষ্ঠানকে এমনভাবে কাজ করতে হবে যাতে বিডা'র ওএসএস-এ আবেদন করার পরে বিনিয়োগকারীদের আলাদাভাবে বিভিন্ন প্রতিষ্ঠানে যেতে না হয়। এটি নিঃসন্দেহে বিদেশি বিনিয়োগকারীদেরও বাংলাদেশে বিনিয়োগে উৎসাহিত করবে।

ডিসিসিআই সভাপতি আরো গুরুত্বারোপ করে বলেন, এলডিসি উত্তরণ পরবর্তী সময়ে ডাবল ডিজিট প্রবৃদ্ধি অর্জনের জন্য আমাদেরকে অবশ্যই ব্যবসা-বাণিজ্য ও বিনিয়োগ সহায়ক পরিবেশ নিশ্চিত করতে হবে। এই পরিবর্তনশীল অর্থনৈতিক প্রেক্ষাপটে বাংলাদেশকে টেকসই অর্থনৈতিক প্রবৃদ্ধি এবং একটি সুদৃঢ় বেসরকারিখাত তৈরির উপরও মনোনিবেশ করা প্রয়োজন।

প্রধানমন্ত্রীর বেসরকারি শিল্প ও বিনিয়োগ উপদেষ্টা সালমান ফজলুর রহমান, এমপি বলেন, [করোনা](#) মহামারী এবং রাশিয়া-ইউক্রেন যুদ্ধের ফলে বৈশ্বিক অর্থনীতি একটি সংকটকালীন সময় অতিক্রম করেছে। এই পরিস্থিতিতে, বৈদেশিক বিনিয়োগ এবং বৈশ্বিক বাণিজ্য প্রবাহ বাংলাদেশের কাঙ্ক্ষিত অর্থনৈতিক পুনরুদ্ধারে সহায়ক ভূমিকা পালন করবে। তিনি স্থানীয় ও ব্যাকওয়ার্ড লিংকেজ শিল্পের সম্প্রসারণের লক্ষ্যে বিনিয়োগ বৃদ্ধির উপর জোরারোপ করেন।

বিডা'র ওএসএস সেবার বিষয়ে তিনি বলেন, বাণিজ্যিক কার্যক্রমকে সহায়তার লক্ষ্যে স্থানীয় ও বৈদেশিক বিনিয়োগকারীদের জন্য একটি সমন্বিত এবং কার্যকর প্ল্যাটফর্ম হিসেবে ওএসএস কে গড়ে তোলার লক্ষ্যে বিডা'র প্রচেষ্টা অব্যাহত রয়েছে। একই সঙ্গে, জিডিপিতে রাজস্বের অবদান বাড়াতে তিনি রাজস্ব আহরণ বৃদ্ধির লক্ষ্যে করজাল সম্প্রসারণের উপর গুরুত্বারোপ করেন।

ডিসিসিআই উর্ধ্বতন সহ-সভাপতি এস এম গোলাম ফারুক আলমগীর (আরমান), সহ-সভাপতি মো. জুনায়েদ ইবনে আলী সহ পরিচালনা পরিষদের সদস্যরা এ সময় উপস্থিত ছিলেন।

বিভা কার্যালয়ে ঢাকা চেম্বারের পরিচালনা পর্ষদের সঙ্গে সাক্ষাত

আর্থ-সামাজিক উন্নয়নে কর প্রদানে এগিয়ে আসতে হবে : সালমান এফ রহমান

প্রকাশিত : ১৮ :২৫, ২৫ ফেব্রুয়ারি ২০২১



অর্থনৈতিক রিপোর্টার ॥ দেশের আর্থ-সামাজিক উন্নয়নে ব্যবসায়ীদের কর প্রদানে এগিয়ে আসার আহ্বান জানিয়েছেন প্রধানমন্ত্রীর বেসরকারী শিল্প ও বিনিয়োগ বিষয়ক উপদেষ্টা সালমান এফ রহমান। তিনি বলেন, বাংলাদেশের জিডিপিতে করের অবদান দক্ষিণ এশিয়ার দেশগুলোর মধ্যে সবচেয়ে কম। কর আদায় বাড়াতে হলে ব্যবসায়ীদের মানসিকতার পরিবর্তন হওয়া প্রয়োজন। বৃহস্পতিবার বাংলাদেশ বিনিয়োগ উন্নয়ন কর্তৃপক্ষের (বিভা) কার্যালয়ে ঢাকা চেম্বার অব কমার্স এ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (ডিসিসিআই) নবনির্বাচিত পরিচালনা পর্ষদ সাক্ষাত করতে হলে ব্যবসায়ীদের উদ্দেশ্যে সালমান এফ রহমান এসব কথা বলেন। এ সময় আরও বক্তব্য রাখেন ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান।

সালমান এফ রহমান বলেন, দেশের আর্থ-সামাজিক উন্নয়নে রাজস্ব আহরণ অন্যতম প্রধান অনুঘটক। কিন্তু বাংলাদেশে কর আদায়ের হার সন্তোষজনক নয়। কর প্রদানে সক্ষম এরকম নাগরিক এখনো করজালের বাইরে রয়েছেন। তিনি আক্ষেপ করে বলেন, বাংলাদেশের মোট জাতীয় উৎপাদন বা জিডিপিতে করের অবদান দক্ষিণ এশিয়ার দেশগুলোর মধ্যে কম। কিন্তু দেশকে এগিয়ে নিতে হলে জিডিপিতে করের অবদান বাড়াতে হবে। এর কোন বিকল্প নেই। এজন্য ব্যবসায়ীদের আগে এগিয়ে আসতে হবে। সকলকে কর প্রদানে আগ্রহী হওয়ার আহ্বান জানিয়ে সালমান এফ রহমান আরও বলেন, এজন্য মনমানসিকতার পরিবর্তন সবচেয়ে বেশি জরুরি। করের টাকায় দেশের উন্নয়ন হচ্ছে। সেই উন্নয়নের সুবিধাভোগী দেশের সরকল নাগরিক। জাতীয় রাজস্ব বোর্ড (এনবিআর) এ বছর প্রায় ৫৫ হাজার নাগরিককে কর জাল-এর আওতায় নিয়ে এসেছে। তিনি কর আহরণের লক্ষ্যমাত্রা অর্জনের জন্য বিদ্যমান রাজস্ব কাঠামো যুগোপযোগীকরণ এবং ডিজিটাল ব্যবস্থার কার্যক্রম আরও দ্রুততার সঙ্গে সম্পন্ন করার উপর গুরুত্বারোপ করেন। তিনি জানান, কক্সবাজার বিমানবন্দরকে বিশ্বমানের বিমানবন্দরে পরিণত করার বিষয়টি সরকারের বিবেচনায় রয়েছে। যা দেশের উন্নত যোগাযোগ অবকাঠামো ও এই অঞ্চলে অর্থনৈতিক উন্নয়ন নিশ্চিতকরণে গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা রাখবে। ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বলেন, বৈশ্বিক বাণিজ্যেও নেতিবাচক প্রভাব, বাণিজ্য যুদ্ধ, বেক্সিট, স্বল্পম্নোত দেশ হতে বাংলাদেশের উত্তরণ এবং সর্বোপরি কোভিড-এর প্রভাবের কারণে দেশের বেসরকারীখাত বেশ প্রতিকূলতার মাঝে পরিচালিত হচ্ছে। তিনি বলেন, বেক্সিট পরবর্তী সময়ে ইউরোপীয় ইউনিয়নের বাজারে শুষ্ক ও কোটামুক্ত সুবিধা গ্রহণ করতে হলে বাংলাদেশকে ২৭টি শর্ত পূরণ করতে হবে। এমন বাস্তবতায় যথাসময়ে ইইউ-এর শর্তপূরণের কার্যক্রম তদারকি এবং ইইউ-এর সাথে যোগাযোগ আরো সুদৃঢ় করতে একটি 'ন্যাশনাল স্ট্রাটেজি কমিটি' প্রণয়ন করতে হবে। তিনি বলেন দেশে ব্যবসা পরিচালনা ব্যয় হ্রাস এবং দেশি-বিদেশি বিনিয়োগ আকর্ষণে বিভা 'ওয়ান স্টপ সার্ভিস' চালু করেছে, যা ব্যবসায়ীদের মাঝে আশার সঞ্চার করেছে। তবে এ সেবার কার্যকর প্রয়োগের জন্য সংশ্লিষ্ট সকল সংস্থায় দক্ষ জনবল নিয়োগ করা প্রয়োজন। বিশ্বে ব্যাপী করোনা মহামারীর কারণে ২০১৯-২০২০ অর্থবছরে বৈশ্বিক বৈদেশিক বিনিয়োগ প্রায় ১ ট্রিলিয়ন মার্কিন ডলার কমে গেছে। শুধু তাই নয়, বাংলাদেশের বৈদেশিক বিনিয়োগের পরিমাণ ছিল ২.৩৭ বিলিয়ন মার্কিন ডলার। এমতাবস্থায় বৈদেশিক বিনিয়োগ আকর্ষণ করতে হলে সরকারের শিল্পনীতি, আমদানি-রফতানি নীতি, বৈদেশিক মুদ্রা নীতিমালা সহ সংশ্লিষ্ট সকল নীতিমালার সমন্বয় খুবই জরুরী। তিনি বলেন, বলেন, কোম্পানী আইনে একক ব্যক্তি মালিকানাধীন কোম্পানী নিবন্ধনের ক্ষেত্রে বিদ্যমান আইনে মূলধনের সীমা ২৫ লক্ষ টাকা এবং বার্ষিক বিক্রয়ের পরিমাণ ১ কোটি টাকা নির্ধারণ করা হয়েছে, তা কিছুটা যৌক্তিকীকরণ করা প্রয়োজন। এর মাধ্যমে ছোট ছোট প্রতিষ্ঠানসমূহ একক মালিকানাধীন কোম্পানী হিসেবে নিবন্ধন হতে আগ্রহী হবে।



ঢালাঞ্জ মোকাবিলায় দেশি ও বিদেশি বিনিয়োগ বৃদ্ধি আবশ্যিক



জ্যেষ্ঠ প্রতিবেদক

২৫ জানুয়ারি ২০২৩, ০৬:৪৫ পিএম



অস্থির বৈশ্বিক অর্থনৈতিক পরিস্থিতি ও বর্তমান অর্থনৈতিক ঢালাঞ্জ বাংলাদেশের স্থানীয় ও বিদেশি বিনিয়োগের ওপর গুরুত্বারোপ করা প্রয়োজন বলে মনে করেন ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (ডিসিসিআই) নবনির্বাচিত সভাপতি ব্যারিস্টার মো. সামীর সাতার।

বুধবার (২৫ জানুয়ারি) প্রধানমন্ত্রীর বেসরকারি শিল্প ও বিনিয়োগ উপদেষ্টা সালমান ফজলের রহমানের সঙ্গে ডিসিসিআই পরিচালনা পর্ষদের সৌজন্য সাক্ষাৎকার অনুষ্ঠানে তিনি এমন অভিমত ব্যক্ত করেন।

ডিসিসিআই সভাপতি বলেন, বিনিয়োগকারীদের সুবিধার্থে অতিক্রান্ত একটি সমন্বিত ও কার্যকর 'ওয়ান স্টপ সার্ভিস (ওএসএস)' কার্যক্রম চালু করা প্রয়োজন। ওএসএস-এর সঙ্গে সংযুক্ত সমন্বিত প্রতিষ্ঠানকে এমনভাবে কাজ করতে হবে যাতে বিডার ওএসএস-এ আবেদন করার পরে বিনিয়োগকারীদের আলাদাভাবে বিভিন্ন প্রতিষ্ঠানে যেতে না হয়। এটি নিঃসন্দেহে বিদেশি বিনিয়োগকারীদেরও বাংলাদেশে বিনিয়োগে উৎসাহিত করবে।

ব্যারিস্টার সাতার সালিস আইন ২০০১, দেউলিয়া বিষয়ক আইন ১৯৯৭ এবং কোম্পানি আইন ১৯৯৪ এর উল্লেখযোগ্য সংস্কারের পরামর্শ দেন। তিনি বলেন, ব্যবসায়ীদের কথা মাথায় রেখে সংশোধনী আনতে হবে যাতে করে ব্যবসায়ীরা বাংলাদেশে সহজে বাণিজ্যিক চুক্তি কার্যকর করতে পারে এবং যেকোনো বাণিজ্যিক বিরোধ দ্রুত সমাধান করতে পারে। পৃথক একটি 'কমার্শিয়াল কোর্ট' স্থাপনের জন্যও ভাগিদ দেন, যা চুক্তি প্রবলের প্রক্রিয়াকে সহজ করতে পারে এবং দ্রুত বিরোধ নিষ্পত্তির পাশাপাশি বিচারার্থীন বাণিজ্যিক বিরোধের জট কমাতে পারে। এর ফলে এটি বাংলাদেশে বৈদেশিক বিনিয়োগ আকর্ষণ করবে।

পরিবর্তনশীল অর্থনৈতিক প্রেক্ষাপটে বাংলাদেশকে টেকসই অর্থনৈতিক প্রবৃদ্ধি এবং একটি সুদৃঢ় বেসরকারি খাত তৈরির ওপরও মনোনিবেশ করা প্রয়োজন বলে মনে করেন ডিসিসিআই সভাপতি।

প্রধানমন্ত্রীর বেসরকারি শিল্প ও বিনিয়োগ উপদেষ্টা সালমান ফজলের রহমান বলেন, করোনা মহামারি এবং রাশিয়া-ইউক্রেন যুদ্ধের ফলে বৈশ্বিক অর্থনীতি একটি সংকটকাল অতিক্রম করেছে। এই পরিস্থিতিতে বৈদেশিক বিনিয়োগ ও বৈশ্বিক বাণিজ্য প্রবাহ বাংলাদেশের কাঙ্ক্ষিত অর্থনৈতিক পুনরুদ্ধারে সহায়ক ভূমিকা পালন করবে। এজন্য স্থানীয় ও ব্যাকওয়ার্ড লিংকেজ শিল্পের সম্প্রসারণের লক্ষ্যে বিনিয়োগ বৃদ্ধির ওপর জোরারোপ করা প্রয়োজন।

বিডার ওএসএস সেবার বিষয়ে তিনি বলেন, বাণিজ্যিক কার্যক্রমকে সহায়তার লক্ষ্যে স্থানীয় ও বৈদেশিক বিনিয়োগকারীদের জন্য একটি সমন্বিত এবং কার্যকর প্ল্যাটফর্ম হিসেবে ওএসএস কে গড়ে তোলার লক্ষ্যে বিডার প্রচেষ্টা অব্যাহত রয়েছে। একই সঙ্গে জিডিপিতে রাজস্বের অবদান বাড়াতে তিনি রাজস্ব আহরণ বৃদ্ধির জন্য করজাল সম্প্রসারণের ওপর গুরুত্বারোপ করেন।

এ সময় ডিসিসিআই উর্ধ্বতন সহ-সভাপতি এস এম গোলাম ফারুক আলমগীর (আরমান), সহ-সভাপতি মো. জুলায়েদ ইবনে আলী সহ পরিচালনা পর্ষদের সদস্যবৃন্দ উপস্থিত ছিলেন।